## T I T U L U S IX.

*Qui successores teneantur.*

**E**git de vasalli successoribus, nunc ad senioris successores trans-  
sit, qui investituram fecit, an eam ratihabere teneantur, idcirco Cujac. tituli epigraphem legit, qualiter beres investitoris tenetur.

## §. XXVIII.

*De Laici investientis obligatione.*

Et distinguit laici investientis successorem, a clericis concedentis in dignitate, personatu, aut officio successore; qua distinctione nulla melior in his libris excogitari potuit. Si quis investitus fuerit de alieno feudo POST MORTEM EJUS, vel si quis fuerit investitus SUB CONDITIONE ALIQUA, VEL TEMPORE, QUO NULLUS ERAT INVESTITUS: Sive præmoriatur tenens feudum, sive investitor, sive investitus: investitor, Et investitoris heredes teneantur investito, vel heredi ejus veniente tempore, quel conditione: licet alii dicant, si moriatur investitus antequam tenens feudum, vel ante conditionem existentem, vel ante tempus, quod heredes ejus nos debeant investiri. Nam si quis fuerit investitus pure de alieno feudo, non valet habita investitura.

Si quis laicus de suo alodio, aut jure Mævium investivit, postea de eodem feudo verbali investitura Cajum sub conditione, si, vel quando Mævius feudi poffessor sine herede, seu maribus decebat: que investitura de caducitate appellatur, & valet. Nec interest, an prius moriatur investiens, an Mævius, quia semper investiens, aut. ipso defuncto, heres sive suus, sive extraneus ad realeam investituram tenetur. Recte: quia omnis obligatio, que competit defuncto, vel contra eum, ad heredem transfit, etiam si conditio post

mo-

mortem extiterit §. 4. Inst. de V. O. Quid enim est heres? Ipsa defuncti persona. Quid est defunctus? Persona in horede vivens, unde quod pure, vel sub conditione Defunctus promisit, heres exequi competitur. Nam feudum comparatur stipulationi, quæ sub conditione facta, si conditio nondum evenit, spem ad heredem transmittit. Est actus viventium, non ultimæ voluntatis, contractui, non legato accedit; cum legatarius conditionalis specie legati ad heredem non transmittat l. 42. D. de O. & A. h. un. §. 7. C. de Cad. sol., sed obligatio in stipulatione morte promissoris non extinguitur l. 57. D. de V. O. Quamvis alii, ut bis feudista resert, hoc est Placentini, hanc investituræ speciem reprobassent l. f. 27. ibi dicam. Nec omnis investitura de feudo vasalli adhuc viventis valet, sed ea tantum, quæ conditionem, vel tacite, vel expresse contineat, si feudi possessor, ejusque heredes decedant: aut, si morte vasalli possessor, ejusque heredum Dominus aperiatur: aut si vasillus possessor feloniam committat, quæ heredibus nocere posset: aut refutatione, inhabilitate, & quolibet modo feudum aperiatur; Cujac. l. f. 5., Alver. hic n. 4., Boehmer. de Natura, & ind. expetiat. feud. cap. I. §. 21. 22. & 23., dixi lib. 3.

## §. XXIX.

## De Clerici investituræ obligatione.

De Clerico autem eandem investituram peragente distinguitur: si decedat, antequam maiorius feudi possessor fato cedat, aut antequam conditio, vel dies extiterit, ruit investitura. Nec ejus successor Cajum in feudi possessionem, devoluto deinde feudo, intitulare obligatur. Unde hic feudista, inquit, nisi fuerit facta (investitura) ab aliqua Ecclesiastica persona; tunc enim si præmoriasur investor, antequam feudum tenens, vel conditio, vel tempus existat: non obligatur successor illius. Hoc probatur per legem Lorbarii de precariis, & hoc intelligendum est in vasallis, qui feudi successores non habentes. Aliud dici oportet, si haec investitura in Ecclesiaz utilitatem vergat, tunc successos adimplere tenetur. Exemplo mutui, quod a Prælato contractum in Ecclesiaz commodum versum est, Nov. 120. c. 6. §. 3. Ex qua autem hoc jus porretur C. de SS. Eccl. Alex. III. in cap. I. de deposito Innoc. III. in cap. 4. de fidejussione. Hoc enim mutuum, Ecclesiaz nomine contractum Prælatus probare cogitur, in Ecclesiaz utilitatem versum esse, seclusus Ecclesia non solvit. Neque ab hac probatione ereditas liberatur.

tur. Quod si Pralatus simul cum Capitulo mutuum contraxit, Ecclesia exceptione non facta versionis uti non potest cap. 4. de fidejussor. Et quod de mutuo diximus, ad ceteros contractus extendi posse videtur, conf. Boehm. tit. Decr. de Deposit. §. 32. & seqq. Si vero feudum quacumque devolutionis specie, ipsi Clerico aperiatur, aut, eo vivente, conditio, vel dies extiterit, investituram ipse, vel ejus successor adimplere tenetur. Ratio in tit. 3. b. s. jacet.

Sicut de precariis statutum est. Sane in barbarorum etate bona Ecclesie praeterea ceteris contractibus precariae titulo dari solebant. Liber Sextus Capp. Franc. 320. jubet, neminem bona Ecclesie invadere, diripere, vel alienare, presumere, nisi sub precaria possideat. De quinquennio in quinquennium renovari oportebat, lib. v. Capp. Franc. 126. Formulas exhibit Lindeborg. in formulis solemibus, 19. 22. 25. 27. 29. unam feligo, nempe 22. qua quis bona sua Monasterio S. Marie, & Petri, & Pauli donavit, deinde in precariam accepit, Ego res proprietatis meae, in loco qui dicitur ill. per epistolam donationis ad ipsum Monasterium vestrum delegavi. Propterea expetii a vobis, & vos petitionem meam non denegasti, ut res ipsas, quam diu ad vivo, sub usu beneficii vestri tenere, & usuare debeam, & alibi ipsas res alienare pontificium ( hoc est facultatem ) non habeam. Et post meum quoque discessum cum omni re emeliorata ad ipsum Monasterium absque ulla expectata traditione, vos rectores ipsius Monasterii in coruia faciant revocare potestatem, & dominationem. Et ut in postmodum aliquod praejudicium ex hoc generare non debeam, propterea banc precariam vobis, vel ipsi Monasterio vestro, emitendam decrevi, ut neque ego, neque ullus de hereditibus meis, quamvis per longinqua spacia ipsas res repetere non debeamus. Quod qui fecerit inferat vobis, vel partibus ipsius Monasterii, suisque Rectoribus auri lib. unam, argenti pondo duo, & praesens precaria firma permaneat. Et ut aliae precariae de quinquennio in quinquennium renoventur, istam vero non sit necesse renovare, sed per semetipsam omni tempore obtineat firmitatem.

Statuit & Imp. Lothar. in l. 2. LL. long. lib. III. 10. De precariis, quae a Rectoribus Ecclesiarum irrationabiliter fiebant, & se suosque successores pena gravi obligabant, ut facta ejus nequiritant dissolvere, praeceperimus, ut nemo successor in antecessoris sui pena statuta sit obligatus. Sed sua providentia concessum, ut si antecessor ejus res Ecclesie irrationabiliter distribuerit, ab eo eisdem Ecclesie ad jus tenendum redcentur. Precaria est genus contractuum, quod vel cum Ecclesiis, vel cum privatis fieri solebat,

bat, eratque ususfructus rei immobilis, quem clericus, ~~et~~ laicus ab Ecclesia ad tempus, vel ad vitam acciperet; aut si quis rem ~~rem~~ Ecclesiae offerret, & ab ea in usumfructum recipiebat, Chron. Lutetia-mens. Præterea matrona quædam illustris Cunigund nomine res proprie-tatis sue in villis Nienheim, Strazheim, atque in Westheim Sancto Nazario tradidit, quas a prefato Archiepiscopo (hoc est Hattone Mo-gantie Prælato) & Abate (Liuthero) cum aliis rebus Sancti Nazarii de Monasterio Sanctimonialium cognomento Rothaba, in prece-riam accepit. Et Flodoard. in Hist. Remens. Eccl. lib. II. prefat. inquit, bujus quoque temporibus Suavegotta Regina Remensi Ec-clesie tertiam partem Villa Virisiaci per testamenti paginam dele-gasse reperitur. Quam partem villa ipse quoque Praeful (ideit Ma-pinius) Teudecbildi prefatae Regine filie, ususfructuario per preca-riam, salvo Ecclesie jure, concessit: ita dumtaxat, ut post ejus obitum absque ullo præjudicio, sicut ab eo meliorata fuisset, ad dia-tionem Remensis revocaretur Ecclesia. Et passim in Annalibus exempla occurunt; & ~~quædam~~ feudi ~~specie~~ dici poterat.

## T I T U L U S X.

*De contentione inter Dominum, & fidelem, de investitura feudi.*

**S**UPRA actum est de obligatione successoris domini, hic de con-tentione inter vasallum, & seniorem, quæ tres partes includit: prima de probatione feudali: secunda de inopia probationis: ter-tia de senoris jurejurando loquitur. Fateor in his libris tam assidua tantologiam dominari, ut animum meum defatigando projiciat.

## §. XXX.

*De judicio feudali.*

Prima pars: *Si contentio fuerit inter dominum, & fidelem, de in-vestitura feudi, per pares Curie dirimatur. Alii enim testes et si idonei sunt, admissenai non sunt.* Finge: Sabinus in iuo Comitatu, vel Majores sui feuda contulerunt, ex quibus Curiam, ejusque Pares adquisiverunt. Sabinus credit unum ex his feudis legitime devolu-tum, & Mævium investit. Postea Sabinus in feudi possessionem immittere renuit, & mihi investituram fecisse negat. Quæritur quo-modio Mævius investituram probare possit? Regula juris est, omnes clientelarum controversias paribus Curie, vel brevi testato ~~quodammodo~~ diri-

dirimendas. Si itaque vasallo dominus de investitura controversiam mouet, paribus Curiaz, vel brevi testato quæstio solvatur oportet; quamvis alii testes extranei omni exceptione maiores fuerint. Hoc est si quæstio de nova investitura contingat, cum vetus investitura etiam per extraneos, modo idoneos, probari possit, aut si Dominus pares non habeat, princ. b.z., 1.f.4., 1.f.26., 1.f.2., 1.f.11., 1.f.16., 1.f.34., Imp. Conrad. in l.4. lib. 111. LL. Long. tit. 8. Si contentio emerferit inter seniorum, & militem, quamvis Pares adjudicaverint illum suo beneficio carere debero; & ille dixerit hoc injuste, vel odio factum esse, ipse suum beneficium teneat, donec senior, & ille, quem culpat, cum paribus ad nostram presentiam veniant: & ibi caussa juste determinetur. Si autem pares ejus culpati in judicii seniorum defecerint, ille, qui culpatur, suum beneficium teneat, donec ipse cum suo seniore, & paribus, ad nostram presentiam veniat. Senior vero, & miles ejus, qui culpatur, qui ad nos venire debuerint, sex hebdomadas, antequam iter accipiant, ei, cum quo litigaverint, innoescant. Hoc autem de majoribus valuatoribus observetur. De minoribus vero in regno nostro, aut ante Missum nostrum, eorum caussa finiatur. Quia Conradus appellacionem, & nondulla reservavit, Gudelin. par. vi. c. 1., Freder. a Sande ad consuetud. Gelria tract. de iudiciis feudal. c. 1. §. 1. Et eleganter Augustus Jenichen oratione de iudicia feudali, & in prolegom. elegantius dixi.

Verum tunc Parium iurisdictio cognoscit, cum caussa fuerit feudalis, quæ ex nexu, & relatione feudi orihi solet, videlicet si de obsequiis, investitura, fidelitate, jurejurando, felonie, devolutione, servitio, relevio, adoha, successione, jure senioris in personam vasalli, & vicissim, alienatione, aliisque clientelari contractu, & similibus, quæ ex substantia, vel feudi natura descendunt, quæstio instituatur, 11.f.20., 11.f.39. 11.f.55. §. pen. Fleischerus Instit. juris feud. c. 22. §. 2. sicut Romanis speciales in quibusdam caassis magistratus, judex fiscalis de rebus fisci, quem Nerva; Prætor tutelaris de tutelis, quem Antoninus; Prætor fideicommissarius de fideicommissus, quem Claudius primum creavit. Ius quoque Romanum diversos iurisdictionis gradus cognovit, videlicet Forum militare, quo in caussa civili, vel criminali Miles coram suo Duce conveniretur, unde Anastasius in l. ult. §. 3. C. de re milie. hoc iudicium Ducianum dicit, l. pen. C. de judic. sive miles militem, sive paganus militem in jus vocaret l. 6. C. de jurisdictione. iud. Forum studiorum, quo Academiz Rectori, vel Episcopo caassis tantum civiles studiorum cognoscendi Frider. I. Enobardus in Autent. habita C. Ne filius pro patre, jus coneredidit. Forum Claudio-

seniorum; seu privilegium Clementi Principum auctoritatis concessum, ut clerici coram suis Episcopis jus suum experientur. *App. 72. & 18. de foro compet.* Et varie in utroque Codice, *de iustitiani Novellis* sanctum constat. *Fonnum senatorum, eorumque*, *Clarissimi sent,* dum in causis civilibus in Senatores, & Clarissimos in Urbo Praefectus praetorio, vel urbi, vel Magister officierunt iussu Principis, in Provinciis Praeses jurisdictionem exercebat. In criminalibus, ubi delinquens, convenienter sit. C. ubi Senatorum. I. C. ubi de Crim. Et quod Mores hodie populorum curias, & diversas artium species distinctiones.

Sic in media etate Parvus jurisdictionis, annuente summae Auctoritatis imperio invaluit, & recepta est. Si tamen causa feudal non agatur, judex loci ordinarius cognoscet; ut si de alluvione feudali praedio adjuncta, quam allodiale vicini praedium sibi vindicat; de tributo clientelae caussa Reipublice imposito; de pignore, deposito, mutuo, anno reditu, aliisve contenditur: non pares curiae, nec senior, sed judex allodiale judicantis, *Sande lac. cit. §. 2.* Christin. *10. vi. dec. Belg. 81. n. 2. & seqq.*

### §. XXXI.

#### *De modo probandi.*

Postea subdit, *in opia tamen probationum, dirimatur per religionem* clientuli *possessoris feudi, vel cum duodecim sacramentalibus secundum* quosdam. *Ceterum si dominus possideat, etiam per suum iurandum,* cum duodecim sacramentalibus dirimatur. Merito noster feudista sic docet, & distinguit. Si dominus feudum possideat, & vasallus investitum illius feudi ab eo receperit inquit, paribus Curiaz, vel brevi testato vasallus probare tenetur: si probare nequit, & ipse possideat, cum xii. sacramentalibus jurare debet. Aut si dominus in possessione reperiatur, etiam cum xii. conjuratoribus jurabat. Singulare est juris feudal, quod auctore non probante, non statim reus absolvitur, immo etsi possessor sit, debet juramento cum sacramentalibus se tueri, & presumptiones contra se purgare, quod jure Romano aliud obtinet. Nam possessio titulum presumit, qui etsi verus non appareat, jurejurando fulgitionem diluit, quæ judicis animum movere posset *11.f.33. §. sacramentum.* In jure feudali duplex defensio jurata occurrit; vel vasallus solus, vel cum xii. sacramentalibus jurat. Solus, si anno, sciente domino, & tacente possederit; cum sacramentalibus, si anno non possedit, *princ. b. 1., &c. 1.f. 26. in fin., 11.f. 33. §. & cum detur.*

### *De modo probandi.*

Quilibet in media estate controversia, aut duello, ferro carnemente, aut jurejurando dirimebatur, cum innocentiae præsidium, aut malitiae punitioem, superstitione quadam in his, ut & in cruce, aqua calida, vel frigida Eucharistie Sacramento, collocarent, ut lib. IV. jurispr. diximus, & Struvius in *Histor. juris cap. IX.* §. 5. & scqq. Nec tantum provocatus, aut in judicium, hoc est apud Comites, Scabinos, ceterosque vocatus jurabat, sed alios ad suæ innocentiae probationem admittebat, quos *conjuratores*, *conpurga-tores*, *purgatores*, & *sacramentales* nuncupari in Barbarorum legibus, & chartis constat. Hi sacramentales jurabant, se ex conscientia, & credulitate credere, se existimare verum esse, quod vasallus, aut dominus afferebat, sive Pares Curie, sive Alerotoris propinquai hujusmodi sacramentales essent. Jusjurandum vasalli, aut domini de scientia, jusjurandum sacramentalium de credulitate erat, religionis, & probitatis comprobandæ caussa adhibitum. Nec numerum constitutum controversia, sed modo tres quatuor, quinque, duodecim, viginti, modo plures requirebat, Gundelin. *de feud. par. VI. c. 4. n. 3.*

In jure feudali vasallus cum XII. sacramentalibus jurat, quorum sex consanguinei, & sex extranei esse possunt; Dominus, si lubet, cum parentibus, aut cum vasallis aut cum parentibus vasalli, etiam mixtis extraneis, jurare poterit, Montan. *de feudis lib. V. c. 5. in fin.* Lex Alemannica tit. VI. §. 7. ista sacramenta debent esse jurata, ut illi conjuratores manus suas super capsam ponant, & ille solus, cui caussa requiritur verba tantum dicat, & super omnium manus manum suam ponat, ut sic illi Deus adjuriet, vel illæ reliquie ad illas manus, comprehensas habet ut de illa caussa, unde interpellatus est, culpabilis non sit. Titulo 53. duodecim sacramentalium meminit; Lex Baivvarior. tit. 3. unum, & tres in cauiss levioribus, tit. 6. sex in vindicando agro, vel prato. Lex Frisionum tit. I. §. 3. in eo, qui litum hoc est hominem, qui ingenuitatem suam pretio manciparet, occidisse negat, tres juratores. Lex Baivvar. tit. 7. §. 15. in caussa divertii 12. sacramentales, & similia requirit.

### §. XXXII.

#### *De probatione Gaſtaldie.*

Excipit noster feudista. *Nisi clientulus sit Caſtaldus, vel alter domini, tunc enim tantum sua, id est domini religioni statut, nisi ba-*

*babeat testes pares idoneos. Nam aliquando malignando multa bona auferuntur domino, hoc modo. Et hoc colligitur per legem, qua est in titulo, de acquisitione actorum Regis in Lombardia. Idem dicendum est de Guardia. Hoc est, si dominus cum vasallo de investitura feudi contendat, & vasallus in posse feudi fuerit, controversia jurejurando vasalli cum xii. sacramentalibus dirimitur. Si vero dominus possideat, & vasallus in probatione deficiat, jurejurando dominus cum xii. sacram. obtinebit. Sed si Castaldus, vel actor domini contendat sibi de feudo investituram esse actam, filius domini jurejurando, etiam non adhibitis sacramentalibus, credendum, nisi Castaldus per pares Curiae se investituram accepisse probaverit. Castaldus hic intelligitur rei dominicae conservator, defensor, administrator, sive hoc munus a Rege, sive a privato suscepere. Sæpe non bona fide administrabat, cum vel res domini usurparet, vel a debitis redditibus, & lucris eximeret. Et si Castaldus in rei usurpatæ possessione existat, nihilominus, ne perjurio locus daretur, si in probatione deficiat, controversia non ejus jurejurando, sed alia legitima probatione definienda est.*

Merito feudista affert constitutionem Lotharii in lib. II. LL. Long. tit. 17. l. 2. Concedimus & Gastaldiis nostris, curtes nostras providentibus ut si proprio eorum pretio res emerint, aut quolibet justo contractu adquisierint, sicut lex illas res ad nostram partem concedit, ita nos eas illis concedimus, si in servitio nostro fideles inventi fuerint. Rex Rotharius eodem tit. l. 1. Si Gastaldius, aut quislibet actor Regis, post susceptas, & commissas sibi ad gubernandum curtes, aut casas Regis, aliquid per garathinx, id est donationem, ab alio quocumque factum conquiserit, sit illi stabile, si per preceptionem indulgentie Regis in eum fuerit confirmatum: alioquin quidquid, ut supra dictum est, post susceptam administrationem per garathinx adquisierit, hoc totum Regi adquirat, & non ad suum proprium nomen vindicat, nec ipse, nec beres ejus. Et Rex Luitprand. lib. I. LL. Long. 34. l. 1. Si quis Gastaldius, aut actor Regis, Curtem Regiam habens ad gubernandum, ex ipsa Curte alicui sine iussione Regis casam tributarium, terram, sylvam, vites, vel pratum ausus fuerit donare, aut si amplius, quam iussio Regis fuerit, dare presumpserit, vel querere neglexerit, quod per fraudem ablatum est, omne quidquid contra iussionem Regiam facere ausus fuerit, in duplum octoginta (hoc est octo capita) componat sicut quem regiam futurus fuerit. Post alia, legis rationem reddit, quod multas fraudes a Gastaldiis, vel actoribus nostris factas invenimus, unde jam multas fatigaciones habuimus; nam quod a nostris decessori-

*fortibus cuicunque datum est, stabili ordine volumen permanere; sed  
et illud, quod nos deditus, aut in aenea dederimus.*

## T I T U L U S XL.

*De pignori dato feudo quid juris sit.*

**A**ndreas, Alverotus, Affactus, & Cujacius, hunc titulum superiori attexant, ceteri se jungunt.

### §. XXXIII.

*De Gastaldie controversia.*

Similis Gastaldie controversia alistic proponitur quæstio. Similiter si quis voluerit dicere de pignore sibi dato se investitum esse, non credatur suo juramento, sed testibus idoneis paribus domus, vel Curie. Nempe si creditor debitoris pignus possideat, illudque jure feudi possidere centat, jurata dumtaxat religio non prodest, sed paribus Curie, vel brevi testato investituram probere tenetur. Finge, Seniori Titius pecuniam dedit, senior suum allodium pignori obligaverit: senior debitum solvens, suum allodium petebat. Titius illud possidens, non jure pignoris, sed feudi possidere assertebat, aut postea ab eodem seniore fuisse investitum, idcirco restituere nolle, ut i. f. 33. Ratio est, quia initium possessionis est vitiosum, cum jure pignoris possidere cepisset, & cleve reu nomine pignoris traditam fuisse constiterit. Verum si origo possessionis fuisse feudalis, & anno possiderit, jurejurando obtinebit, i. f. 26., aut post pignoris constitutionem, triginta annis jure feudi habuerit, tunc hanc præscriptione se tuebitur i. f. 26. §. si quis per tres annos.

### §. XXXIV.

*De conditione Gastaldie.*

Præterea in §. ult. b. 1. inquit, insuper sciendum, feudum Gau-  
die, & Castaldie, quæcumque bona vult, auferri posse a domino  
scilicet post annum. Joan. Gonnius *Commentatione de feudo Gastal-*  
*die, & Christoph. Lorber *Instit. juris feudalis German. & Longobar. lib.**  
*i. tit.v. §. 125.* probare conantur, Gastaldo, simplices fuisse vel Re-  
gis, vel privatorum in Longobardico Italie Regno administratores, at-  
que

que actores, & feudum Gaſtaldiz nihil aliud esse quam munus, quo quis prædio, vel villa, ad æconomiam gerendam, & jurisdictionem, forte prædio coharentem, excercendam, præficitur. Quod munus nihil differt ab eo jure, quod hodie munera plerumque concedi videmus. Nec obſtat ſi in jure feudalī feudum gaſtaldiz, vel guardiaz paſſim occurrat, quia vox *feudum* abuſive ſumitur, & ambigua eſt, & ſequi reū quæcumque, vel jus, cum libertate revocandi confeſſum oſtendit. Generalem fateri oportet in Italia ſuiffe conſuetudinem, qua Reges, Comites, Duces, & Marchiones, prædiorum, aliarumve rerum administrationibus Gaſtaldoſ tanquam mandatarios præficiebant. Attamen propter administrationis laborem, mercedem, quam conſuetudinum Compilator *feudum Gaſtaldiz* dicit, jure feudi, etiā improprii conſtituebant. Nec ratio ſuadet, cur vox *feudum* in iſtis libris pro ſimplici administrationiſ munere accipiat, cum in ea ſtate qualibet res, vel jus in feu- dum dari ſoleret. Nec refert ſi non investitura, ſed ſimplex mandatum interveniat, nam feudista feudum improprium appellat. Hujus natura hac eſt, ut poſt annum a ſeniori revocari poſſit, quod primævæ feudorum rationi appriue convenit & ſatis iſa. 2. dicuum eſt. Exemplio Magistratus Romani a pluribus Barbatorum moribus in media ſtate retento, Ekkehardus junior de caſibus Monasterio S. Galli cap. 15. ibi, fit itaque in annum decanus noſſer: Et quia quotannis **MORE ROMANO** officia apud nos mu- tari ſolent.

## T I T U L U S XII.

*De contentione inter me, & Dominum de portione feudi fratris  
mei defuncti.*

**H**ic titulus olim præcedentis pars erat, quem poſtea Glosſogra-  
phus diuifit.

## §. XXXV.

*De controverſia feudi paterni.*

*Si contentio fuerit inter me, & dominum de portione feudi  
fratris mei defuncti, dicendo paternum eſſe & ſic me debere ſuc-  
cadere illi vero minime tanquam babuerim partem meam, ſi non  
poſſideo, ſive alienavi, dabitus juriſcendum, ſcilicet patrem  
meum jure in veſtitum fuiffe, ſicut non poſſideamus portionem fratris  
mei*

mei. Si vero nullam partem habuero illius feudi, nee mibi nec domino dabitur jusjurandum, nisi propter supradictam rationem dominus; non ut ego propter hoc aliud meum feudum amittam. Si tamen vasallus poteris probare paternum fuisse sive possideat, sive non, obtinebit. Alioquis nisi probet paternum fuisse, nisi possideat dominus abtinebit.

In quo hæc proponitur species. Mævius, & Sabinus aequaliter feudo paterno successerunt, aucta divisione, quisque portionem suam habuit; Sabinus sine herede decedit. Inter Mævium, & seniorem contentio oritur; Mævius vindicat portionem sui fratri, tanquam agnatus, & feudum esse paternum afferit: Senior novum contendit, & proinde ad devolutionem agit. Feudista distinguit: Si Mævius fratri sui portionem possidet, aut alteri alienavit, obtinebit; si patrem suum, vel alium ascendentem jure investitum fuisse juraverit. Aut nullam possidet partem; tunc nec Mævio, nec seniori dabitur jusjurandum, & senior vincet, nisi Mævius brevi testato, aut paribus Curiæ probaverit, atque omni probatione deficiat, dominus jurabit 11. f. 33. §. sacramentum: Nam si Mævius brevi testato, aut paribus Curiæ probet sive possideat, sive non, vincet; si his probationibus deficiat, nisi possideat, obtainere nequit. Neque tamen hæc contentio nobis cebit vasallo in altero feudo quod ab eodem seniore recognoscit.

Hic probandi, atque obtainendi modus rationi innititur. Dum enim Mævius partem Sabini fratri possidet, totum feudum jure possidere præsumitur, cum possidentis melior existimetur conditio, & si juret, obtainere necesse est, ex regula, possidenti defensio detur 1. f. 4. §. 1. 11. f. 58. §. 4. Aut eam partem alienavit. Verum vox alienavit nos vexat, quum Mævius possidere non dicatur. Glossa accipit, pro locavit, & recte Mævius tunc possidet. Andr. pro vera alienatione senioris consensu facta intelligit, & pretium loci rei successit: & qui pretium habet, ipsam rem habere videatur, quod in rebus universalibus, uti est hereditas, & feudum, procedit, l. 22. D. de petit. hered. Merito: nam qui per alium possidet, ipse possidere videtur; & qui consensu domini alienavit, pretium eodem consensu senioris habet. Hinc non recte Interpretes, inter quos Cujac. pro permutteravit, domino, a quo aliam rem recepit, capiunt. Cum feudista inter possidere, & alienare distinguit; qui rem permutterat tenet, possessor appellatur, quia una res alteri succedens, eadem res semper remaneat, ac si priorem possideret. Denique hæc Mævii possessio annalis, sicut in aliis textus feudalis locis intelligitur.

At-

Attulit hunc communis interpretum consensui omnium Franc. Sonsbec. par. xv. n. 45., qui textum non de contentione heretis, vel novi feudi intelligit, quasi agnatus antiquum, dominus ~~magis~~ afferet. Sed qua Dominus dederat defuncto novum, postea ~~magis~~ medietatem libelli nomine suo fratri alienavit, vel jure feudi dedit. Mortuo fratre vero vasallo, dominus feudum tanquam novum vindicat, quia sine liberis decesseret: frater agnatus illam partem vindicare sibi, quia feudum antiquum esse contendit. Atque ex hac specie feudista respondet; cui, ut consentiret, textum ibi *babuerint partem meam*, legit *medium*, emendat. Non suadet nam senior Mævio successio nem negat, quia pars suam habuerit, si frater ei ad libellum dedisset, partem habere non diceretur; nec correctio juvat, secus senioris ratio nimis inepta fuit, hoc est, ideo Mævius nihil a defuncto. Fratre obtinere debeat, quia ejus feudi partem jure libelli habuit; quæ ratio quidem claudicat.

## T I T U L U S XII.

*De alienatione feudi.*

**I**iberam, atque in quibusdam casibus circumscripam de feudo disponendi facultatem aggreditur, quæ in Italia propter diversas Curiarum, & urbium consuetudines, diversas mutationes recepit.

## ¶ XXXV.

*De facultate vasalli in feudo.*

Vassallus in clientela utile fruitur dominio, interdicta possessoria, actionem, exceptionem, confessoriem, negatoriem, odamno infecto, aquæ pluviae ascendæ, novi operis nunciationem, interdictum quod vi, aut clam exercet. Atque antiquitus sine senioris voluntate totum, vel partem alienare poterat, quia pars dominii, & fructus, potestas alienandi censetur, i. f. 5. 11. f. 44, Vultej. lib. I. c. 10. n. 57., Sande ad Confuetud. Gelria tit. 2. c. I., Christin. 10. VI. dec. Belg. 63. Nec tamen jus certum in Italia, sed diversæ locorum consuetudines modo totum, modo partem, modo statutam alienandi speciem vasallo permittebant, Sonsbec. par. xii. n. 70.

Nam vasallo duplex jus in feudo competit, in re, & ad rem: in re est dominium utile, seu feudalis ususfructus, qui jus percipie-

piendi omnes ex feudo fructus, & utilitates complectitur. Eoque facultatem subinfeudandi, servitutem adquirendi, & imponendi ad tempus servitutem, refutandi, & transfigendi, salva feudi substantia, & pactis, 1. f. 4., §. 5. 11. f. 8. §. 1. 11. f. 26. §. *beneficium* 11. f. 34. §. 2. 11. f. 55. adquirit. Jus ad rem concedit vasallo actionem, qua ad possessionis traditionem, vel de evictione dominum compellit, cogit, & dominum ex obligatione, seu personali actione ut fidem vasallo ex feudali contractu debitam observet, 11. f. 26. §. *dominus*, 11. f. 33. §. 1. 11. f. 47. Jus tamen feudum alienandi non penes vasallum, sed utrumque residet: vasallus feudum alienare nequit, nisi dominus consensiat, & dominus directum dominium distrahere prohibetur, nisi vasallus consensiat, 1. f. 5. 11. f. 9. & 55. Alienatio & dominii translationem, ejusque diminutionem, & obligationem continet, ut 11. f. 55. dicam.

### §. XXXVI.

#### *De probibita feudi alienatione in Ecclesiam.*

Hic titulus antiquum jus, & certam alienandi speciem exhibet. Clientulus initio propemodum beneficiorum, totum feudum, vel partem, vel medietatem alienare, hoc est ad libellum dare poterat, quin senior consentiret, & si ultra medietatem alienaret, illam partem amitteret. Nec Ecclesia, sed privato dum taxat alienare permittitur, quia datus ad libellum nunquam ad dominum rediret, cum Ecclesia sit immortale corpus, non moritur, recipit, & nunquam restituit; & senioris conditio deterior evaderet, sicut ipsam Ecclesia justitiae cultrix fatetur. Sic feudista h. t. statuit. Si clientulus voluerit partem suam feudi alienare, ideo medium sine domini voluntate poteris hoc facere; ulterius progreedi non posset, secundum justum, & verans usum; alioquin & feendum amittit, & non valebit, quod actum est. Quod dictum est alienare, intelligas de libello, (buic consuetudini derogatum est per legem lotbarii.) Mediolanenses vero irrationaliter considerantes dicunt clientulus etiam alienare posse in totum, & sine domini voluntate. Indo potest prafaci si clientulus fecerit libellum in perpetuum de feudo suo alicui Ecclesia, non valet: ideo scilicet, quia nonquid revereturum sit ad dominum, CUM ECCLESIA NON DESINAT ESSE HERES. Quod observandum est, & in priuata ex natura perpetui libelli. Ecclesia enim cultrix, & auctoritas justitiae non patitur contra justitiam aliquid fieri in se, vel

vel in alterum. Privatus vero s<sup>e</sup>pe obviat justitiae. Etenim nec Alexander III. nec D. Thomas Cantuariensis, ne alii celeberrimi in controversiis de Ecclesiastica libertate Christi Heroes Henrici II. Angliae Regin capitulo illud damnarunt, nempe feudum Regis non esse dandum Ecclesiae in perpetuum sine Regis licentia. Unde amortizatio cum dominiis Europae propemodum nata, in nonnullis citius, in aliis sero adprobata, cujus rationes P. Gregor. de Republ. lib. III. c. 7. n. 40., Bodin. de Republ. lib. v. c. 2. atque a Romanis Imperatoribus primum inducta, dabunt, Ludov. Servinus apud Hospinian. lib. IV. de Monach. c. 20. Verum quæ cau<sup>s</sup>a est, cur in Gallis, & in aliis multis regionibus Clericis p<sup>r</sup>edia sine licen<sup>t</sup>ia Principis habere non liceat? Hujus rei ratio est, quod cum p<sup>r</sup>edie fere omnia, vel feudorum Dominus, vel i<sup>us</sup>, qui censuales appellantur, pensiones, & tributa debeant, quæ ex mutatione possessorum illis pend<sup>o</sup>nt, extinguerentur: nec censui censendo fundi amplius ulli essent, id est nec emerentur, nec venderentur, si Ecclesiastici eos acquirerent. Etenim Ecclesiae, Collegia, & Civitates, quibus olim res templorum, id est adificiorum idolis sacratorum ab Ethnicis oblatis Imperatores tribuerunt. Denique corpora omnia, & Universitates manus mortuæ vocantur: quia legionibus similes sunt, ex quibus, licet multi decadant, tamen cum in eorum locum alii subjiciantur, eadem existimantur, ut idem populus, idem Magistratus, qui ab hinc centum annis fuerunt, quamvis ex illis nemo supersit. Et ex Alfeno Vato in l. 76. D. de judicio constat. In Regno Neapolitan<sup>o</sup> ante Monarchiam invaluit, & hodie ex rescripto Ferdinand<sup>e</sup> IV. servatur. In Gallia, Hispania, Belgia, Venetiis, Anglia, & alibi viget.

Qua Principis licentia, sive inter vivos, sive cau<sup>s</sup>a mortis alodium, vel feudum quis Ecclesiae, aut Collegio relinquere vellit, indigebat, ut Romulfus Remensis Ecclesiae Praef<sup>u</sup>l, plura voluntates Regis eidem Ecclesiae donavit, scilicet Flodoard<sup>u</sup> lib. II. c. 4. Causa juri adbuc testamenti pagina in archivio Remensis Ecclesie referatur, cum autoritate Childeberti Regis: quia petitor idem Petrus pro prefato Praefato per Sonnarium Diaconum viuum venerabilem hoc testam<sup>m</sup>entum confirmare decrevit: scilicet ut terras, vineas, & manerias, quæ ad Ecclesiam praecepit Remensem, vel ad cetera loca SS. predictus Pontifex delegaverat, si quis hereditatis ipsius injurias usurparo presumptiss<sup>o</sup>, omnimeodis ex recipiendi Sacerdotis eorundem locorum liberum habere potestet.

Nec tantum Supremi Principis consensus experebatur, sed et Sacerdotis, & vasalli voluntate opus erat. Principis consensus: quia

68. De probibita fandi alienatione in Ecclesia.

Principe vetat, ne quis bona sua, sive jure opificio suorum possit secula, sive clientelari noscuit subiecto, Ecclesia, Collegiique alienaret. Senioris voluntas: cuius interest cognoscere, ut ille, qui suum feudum, seu eveni suam sub lege fidet ab eo debet habere, servire; pecta servare, vel spem devotionis posse posse. Utalit afflatus: aquam ipse illi Seniori, & non alteri servitu praefere, & fidelitatem parare promisit. Sic Theobaldus Comes Bloisensis, quicquid, ac suo S. Roberto Archiepiscopo Magdeburgensi, obculit, & apud Supradicti op. v. i. in junio p. m. 121. Didiceras enim. Principem illos dominos habere possessiones, & cæstra exemplarissima, nec cum ea facile posse INCIPARI ALICUI RELIGIONI, cum propter Regni munitionem, tum propter MULTORUM NOBILIUM, qui ejus Principis BENEFICIARII ERANT, destructionem.

Ordericus Vital. lib. v. H. E. ad an. 1074. aliam feudi concessionem Ecclesie factam consensu Senioris refert; Gulielmus Miles cognomento Pantol, consulente venerabili Mainorio Abbe amico suo, & CONCEDENTE ROGERIO COMITE DOMINO SUO, dedit S. Ebrulfo Ecclesias de Norum, quarum una constructa est in honore S. Petri, & altera in honore S. Cirici martyris. Tunc etiam dedit rotam decimam de Norum, propriumque plesseicium, ( hoc est, domum suburbani ) & partem Silve a ponte Ogereti, partemque suam unius terre, qua Molens dicitur & alterius, que ultra torrentem sita est, & vulgo Ruptices dicitur, Ipse postremum totum FEUDUM Gulielmi de Maloi ( in quo fere xxx. acra ( hoc est, mensuræ ) terre sunt ) concessit. Quamvis Eugenius III. capta ab Infidelibus Edesia, & imminente Hierosolymis, atque Antiochiae periculo, sacrum bellum indixerit, scriptis ad Ludovicum VII. Francorum Regem, & universos in Galliis Fideles litteris, cuique, si allodia, pecuniamque non haberent, feuda jure pignoris Ecclesiis dare ob bellum necessitatem, sine domini consensu, concederent, Epist. ad Ludovicum, quam Otto Frigens. lib. I I I. c. 34. refert, ubi SS. Pontifex, inquit, liceat eis etiam terras, sive ceteras possessiones ( postquam commoniti propinqui ( en retractus ) sive Domini ad quorum feudum pertinens, pecuniam commodare, aut noluerint, aut non valuerint ) Ecclesiis, vel personis Ecclesiasticis, vel aliis quoque fidelibus libere sine ulla reclamatione impignorare.

Coquanter igitur jus in Europa viguit, feuda in Ecclesiis, aliudve Collegium alienari non posse, nisi Dominus consentiret, ne servitia, & devolutio impedirentur. In Ecclesiam itaque jure Libellatico, siue feudum dari non potest; sed tantum in extraneum, & concedens si sine herede decedat, feudum sine omni onere seniori aperitur, quia resoluto jure datoris, jus acceptoris perit

perit & effi clientulus b. t., 11. f. 8. §. 1. 11. f. 9. Primus vero Imp. Lotharius in Italia omnem feudorum vetuit alienationem quolibet contractu celebratam. Huic constitutioni, quae futuris, non præteritis alienationibus consuluit, suam Frider. I. Imp. addit, qua & futuras, & præteritas prohibuit, & delevit, 11. f. 52. & 55. Quod si senioris consensus intervenit, defuncto alienatore sine filiis, nihilominus penes eum, qui libellum accepit, remanet; quia Domini consensus contractum extendit, & in persona ejus, cui in libellum datum est, pro liberis suis dedit, sicut principale feudum, presumitur. Aut si proximo agnato vasallus feudum vel in totum, vel partem refutaverit, et si Dominus non consensit, refutatio valet, §. fratri vero b. t., quia haec non est alienatio, aut libellatio, sed refutatio 11. f. 39., modo proximi, non remotiori agnato refutetur, secus alienationis naturam excipit. Denique in §. ult. b. t. Inquit, in feudis regalibus successionem non cognosci, quem postea ulus invenit, ut in tit. seq. dicam.

## T I T U L U S XIV.

*De feudo Marchia, vel Ducatus, vel Comitatus.*

**S**uperiori titulo de feudo regali meminit, in hoc iterum declarat, & in tres partes dividit. Prima de regalis feudi investitura: secunda de subfeudi successione: tertia de duobus fratribus de feudo novo investitis quomodo succedant, agit.

## §. XXXVII.

*De feudi regalis investitura, & successione.*

Prima pars: feudista §. ult. antecedentis tituli, inquit, item in feudo Comitatus, vel Marchia, vel aliarum dignitatum non est successio secundum rationabilem usum: sed hodie hoc est usurpatum. Et princ. b. t. subdit, de Marchia, vel Ducatu, vel Comitatu, vel aliqua legali (lego regali) dignitate si quis investitus fuerit per beneficium ab Imperatore: ille tantum debet babere, beres enim non succedit ullo modo, nisi ab Imperatore per investituram adquisierit.

Ante Barbararum Gentium migrationes nulla feudorum vestigia in Europæis Ditionibus apparent. Primum Franci Magnæ Germaniæ populi feudalibus titulis, nempe *Ducibus*, *Comitisbus*, *Marchio-*

50 *De feudi regalis investitura, & successione:*

*ebionibus, & Baronibus, originem praestiterunt, quam eorum Dux Chil-  
devæus, fugato Romanorum Praefecto, Syagrio, & cœlo Alarico  
Visigothorum Rege, vicitque Alemanis, imperium in Gallia si-  
bi constituit, provincias, civitates, & territoria Ducibus, & Co-  
mitibus administrare cepit. Aliis jura fiscalia, redditus, pecuniasque  
concessit, sed omnes sub lege fidelitatis, & precario titulo investi-  
vit. Nulla successio, nulla filiorum, herendumque contemplatio  
adhuc inventa erat, nisi specialis Principis licentia intercederet,  
qua filius patri in Comitatu succedere posset. Eorum opera ma-  
gis in bello, quam in pace, magis in publicis Placitis, quam in  
provinciarum, Civitatum, & territoriorum administratione valebat:  
Postea Principum liberalitate, & politico quodam Imperii arcando  
Comitibus, & Ducibus successio in feudis concessa obtinuit, ut  
*ut. xix. b. L dicam, & prolixo in prologem.**